2022/11/21 19:22:27 / 22922954_株式会社ニッキ_中間報告書

表紙

証券コード　6042

第132期

中　間　報　告　書
（2022年４月１日から2022年９月30日まで）

2022/11/21 19:22:27 / 22922954_株式会社ニッキ_中間報告書

株主の皆様へ

取締役社長 和 田 　 孝

株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて当社第132期（2022年４月１日から2023年３月31日まで）の第２四半期が
2022年９月30日をもって終了いたしましたので、その営業概況についてご報告申しあ
げます。

　当第２四半期（６ヶ月）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行
動制限が緩和され、経済活動の正常化で設備投資や生産に持ち直しの動きが見られたも
のの、急激な円安ドル高の進行など、先行き不透明で予断を許さない状況が続いており
ます。
　また、世界経済は、一部の地域では持ち直しの動きが見られたものの、ロシアによる
ウクライナ侵攻の長期化に伴う資源価格の高騰、欧米におけるインフレ加速に対応した
政策金利の引き上げ、中国でのゼロコロナ政策による経済活動抑制等の不安定要因が並
存しており、先行きは一段と不透明感を増しております。
　このような状況のもと、当第２四半期（6ヶ月）の業績は、当社の主力市場の一つで
ある北米市場が堅調に推移したこと等により、連結売上高は43億１千４百万円（前年
同期比7.0％増加）となりました。
　損益につきましては、原材料コスト・物流コストの上昇等の影響もあり、営業利益は
４億９千９百万円（同11.3％減少）となりました。一方、為替相場が前年度よりも円安
基調で推移したこと等により、経常利益は９億５千３百万円（同47.8％増加）となりま
した。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、本社厚木工場の移転に伴う特別損
失４億４千１百万円の計上もあり、３億５千１百万円（同10.1％減少）となりました。

　今後とも、経営目標の達成に向け、引き続き諸施策の確実な実行と経営基盤の強化に
努めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも、より一層のご支援を賜りますようお願い申
しあげます。

　2022年11月

－ 1 －

2022/11/21 19:22:27 / 22922954_株式会社ニッキ_中間報告書

連結貸借対照表

（2022年９月30日現在）
（単位：千円）

資　産　の　部 負　債　の　部
科　　目 金　額 科　　目 金　額

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
売 掛 金

電 子 記 録 債 権

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

建 設 仮 勘 定

そ の 他

無 形 固 定 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

そ の 他

9,243,165

4,481,925

1,252,267

357,088

1,433,514

1,121,927

78,238

528,873

△10,670

10,544,156
9,116,437

6,758,941

632,495

1,046,636

678,364

55,770
1,371,948

1,271,116

100,832

流 動 負 債 6,088,842
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 254,280
電 子 記 録 債 務 387,520
短 期 借 入 金 3,015,856
未 払 法 人 税 等 173,196
賞 与 引 当 金 155,925
本 社 移 転 費 用 引 当 金 257,391
設 備 関 係 支 払 手 形 106,270
そ の 他 1,738,402

固 定 負 債 4,219,387
長 期 借 入 金 2,989,814
退 職 給 付 に 係 る 負 債 450,887
そ の 他 778,686

負　債　合　計 10,308,229
純　資　産　の　部

株 主 資 本 8,331,583
資 本 金 500,000
資 本 剰 余 金 49,175
利 益 剰 余 金 7,962,876
自 己 株 式 △180,469

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 1,123,352
その他有価証券評価差額金 622,644
為 替 換 算 調 整 勘 定 462,128
退職給付に係る調整累計額 38,579

非 支 配 株 主 持 分 24,156
純　資　産　合　計 9,479,092

資　産　合　計 19,787,321 負債・純資産合計 19,787,321

連 結 貸 借 対 照 表

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 2 －

2022/11/21 19:22:27 / 22922954_株式会社ニッキ_中間報告書

連結損益計算書

(2022年 4 月 1 日から
2022年 9 月30日まで)

（単位：千円）
科　　目 金　　額

売 上 高 4,314,576
売 上 原 価 2,998,867

売 上 総 利 益 1,315,709
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 815,842

営 業 利 益 499,867
営 業 外 収 益 472,143

受 取 利 息 10,436
受 取 配 当 金 38,387
為 替 差 益 415,503
そ の 他 7,815

営 業 外 費 用 18,903
支 払 利 息 18,897
そ の 他 6
経 常 利 益 953,107

特 別 利 益 15,334
固 定 資 産 売 却 益 15,334

特 別 損 失 443,474
固 定 資 産 除 売 却 損 29,047
本 社 移 転 費 用 引 当 金 繰 入 額 257,391
本 社 移 転 費 用 157,035

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 524,967
法 人 税 等 172,852
四 半 期 純 利 益 352,115
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 297
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 351,817

連 結 損 益 計 算 書

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 3 －

2022/11/21 19:22:27 / 22922954_株式会社ニッキ_中間報告書

会社の概要

■ 商 号 株式会社ニッキ
■ 英 文 商 号 NIKKI CO.,LTD.
■ 本 社 所 在 地 〒243-0801

神奈川県厚木市上依知3029番地
■ 設 立 年 月 日 1932年（昭和７年）２月15日
■ 資 本 金 ５億円
■ 発行可能株式総数 800万株
■ 発行済株式の総数 200万株
■ 役 員 取締役社長 和 田 　 　 孝

常務取締役 田 中 　 宣 夫
取　締　役 守 屋 　 元 治
取　締　役 尾 見 　 雅 明
取　締　役 遠 藤 　 健 一
取　締　役 五 十 嵐 清 孝
社外取締役　※ 松 村 　 　 隆
社外取締役　※ 篠 田 　 憲 明
常勤監査役 西 中 　 新 一
社外監査役　※ 染 野 　 光 宏
社外監査役　※ 夏 目 　 岳 彦

会社の概要
（2022年９月30日現在）

　 ※東京証券取引所の定めに基づく独立役員でございます。

－ 4 －

2022/11/21 19:22:27 / 22922954_株式会社ニッキ_中間報告書

株主メモ

株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで
剰余金の配当の基準日 期末配当金　毎年３月31日

中間配当金　毎年９月30日
定 時 株 主 総 会 毎年６月開催
公 告 方 法 電子公告（http://www.nikkinet.co.jp/）

ただし、電子公告によることができないときは、日本経済新聞
に掲載する方法といたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京証券代行株式会社
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町三丁目11番地

郵 便 物 送 付 先
（ 連 　 絡 　 先 ）

０１２０－４９－７００９

東京証券代行株式会社　事務センター
〒168-8522 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国各支店
で行っております。

・住所変更・単元未満株式の買取のお申出先について
　お取引口座のある証券会社にお申し出ください。ただし、特別口座に記録された株式
に係る各種手続につきましては、特別口座の口座管理機関である東京証券代行株式会社
にお申し出ください。

・未支払配当金のお支払いについて
　株主名簿管理人である東京証券代行株式会社にお申し出ください。

・「配当金計算書」について
　配当金を銀行等口座振込（株式数比例配分方式を除きます。）または配当金領収証に
てお受け取りの場合、お支払いの際ご送付している「配当金計算書」は、租税特別措置
法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。なお、株式数比例配分方式をご選
択されている株主様におかれましては、お取り引きの証券会社等にご確認ください。

事 業 所
本社･厚木工場 〒243-0801　神奈川県厚木市上依知3029番地 ☎(046)285-0227

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。